ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH                Kon Rẫy, ngày       tháng     năm 2024

V/v bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông phục vụ nhu cầu đi

lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ

30/4 - 01/5 và cao điểm du

lịch hè năm 2024

   Kính gửi:

         - Ban An toàn giao thông huyện;

         - Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

         - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

         - Công an huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1352/UBND-HTKT ngày 21/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu

cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024; Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Ban An toàn giao thông huyện; các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc

huyện; Công an huyện; các tổ chức chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao

điểm du lịch hè 2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024(1), chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện tại các Kế hoạch: số

93/KH-UBND ngày 15/5/2023, số 172/KH-UBND ngày 15/12/2023(2), số

35/KH-UBND ngày 30/01/2024 (3), số 36/KH-UBND ngày 01/02/2024(4) và các

văn bản có liên quan. Trong đó, tăng cường tuyên truyền, vận động người dân

chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; có giải pháp

kiểm soát chặt chẽ và phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt, gắn

chặt với hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong việc đi lại; nỗ lực cao nhất không để

xảy ra tai nạn giao thông, nhất là trên tuyến đường, khu vực có nguy cơ cao xảy

ra tai nạn giao thông; chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân huyện,

(1) Về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh phục vụ Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao

điểm du lịch hè 2024
(2) Triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”.
(3) Về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.
(4) Về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trên địa bàn, đơn vị phụ trách.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an

toàn giao thông; chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử lý đối với các hành vi: (1)

Vi phạm nồng độ cồn, ma tuý; (2) Chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, “cơi

nới” thùng xe; (3) Điều khiển xe chạy không đúng tốc độ quy định; (4) Vi phạm

quy định về tránh vượt, phần đường, làn đường và không chấp hành hiệu lệnh của

đèn tín hiệu giao thông; (5) Sử dụng các loại giấy tờ “giả” liên quan đến người

điều khiển và phương tiện…; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý,

trấn áp những đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ; có phương án

điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý, hướng dẫn lưu thông an toàn, thông

suốt, nhất là trên tuyến Quốc lộ 24 có lưu lượng phương tiện tham gia giao

thông tăng cao trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và nghỉ hè năm 2024.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên

quan tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn học sinh các kỹ năng tham gia giao

thông an toàn; xử lý hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối

với học sinh, kết hợp xử lý hành vi giao xe hoặc để cho người không đủ điều

kiện theo quy định điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm

soát, kịp thời đề xuất, tham mưu UBND huyện sửa chữa những hư hỏng của kết

cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn quản lý, các bất hợp lý về tổ chức giao thông

(nếu có); rà soát, bổ sung hệ thống báo hiệu, biển chỉ dẫn, bảo đảm dễ nhận biết,

tạo thuận lợi cho người tham gia giao thông nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của

người dân, đồng thời bảo đảm an toàn giao thông.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ làm

chủ đầu tư các công trình giao thông khẩn trương hoàn thành nâng cấp, sửa chữa

các tuyến giao thông trọng điểm, nhất là các tuyến giao thông chính, các đầu

mối giao thông quan trọng, triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn

giao thông, phân luồng giao thông đối với công trình đang triển khai thi công.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

tăng cường quản lý hành lang an toàn đường bộ và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm lòng đường, lề

đường, hành lang an toàn giao thông.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường THPT Chu Văn An, Trường

PTDT NT huyện: tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/02/2024; Kế hoạch

3

số 47/KH-UBND ngày 19/02/2024(5) trong đó, yêu cầu phụ huynh học sinh phải

có biện pháp giáo dục, quản lý chặt chẽ con em mình trong thời gian nghỉ hè,

tuyệt đối không giao phương tiện hoặc để cho người không đủ điều kiện điều

khiển phương tiện tham gia giao thông; tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền

không để xảy ra tai nạn đuối nước ở trẻ em trong dịp nghỉ hè năm 2024.

5. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện

ứng trực 24/24 giờ, tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc

chữa bệnh và nguồn máu dự phòng để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cấp

cứu, điều trị nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi có tai

nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông huyện: Hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông trong dịp cao điểm

nghỉ lễ và du lịch hè năm 2024. Trong đó, thông tin về nguy cơ, hậu quả, nguyên

nhân làm gia tăng tai nạn giao thông, nhất là tai nạn xe mô tô, gắn máy, tai nạn

trên đường đèo dốc và khu vực nông thôn; tăng thời lượng phát sóng, tin bài để

tuyên truyền các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ

30/4 - 01/5 và nghỉ hè 2024 trên địa bàn huyện.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả

các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5

và nghỉ hè 2024. Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra,

xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quản lý; rà soát các

địa điểm, khu vực có nguy cơ sạt lở cao và tăng cường cảnh báo nếu cần thiết

trên các tuyến đường do địa phương quản lý.

- Đối với các địa phương có tổ chức các hoạt động du lịch, đường đèo dốc

quanh co, nguy hiểm, thường xảy ra tai nạn, cần phối hợp với các đơn vị liên

quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, yêu cầu lái xe tuân thủ quy

tắc giao thông và các hướng dẫn phòng ngừa tai nạn trên các tuyến đường đèo

dốc quanh co, ban đêm; có phương án phân luồng giao thông phù hợp với thực

tế lưu lượng phương tiện trên tuyến các tuyến đường được giao quản lý.

8. Ban An toàn giao thông huyện, Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ

tầng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Bố trí cán bộ lãnh đạo trực để chỉ đạo kịp thời công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp cung cấp và công bố công khai số điện thoại đường dây nóng

về vận tải và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin

(5) Triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong trường học trên địa bàn huyện Kon

Rẫy năm 2024.

4

đại chúng để kịp thời tiếp nhận ý kiến phản ánh của các cơ quan, đơn vị và

người dân về an toàn giao thông.

9. Giao Công an huyện tổng hợp, báo cáo Văn phòng Ban An toàn giao

thông tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 năm 2024 (báo cáo nhanh trước 13 giờ 00

phút hàng ngày trong 05 ngày nghỉ lễ, báo cáo tổng hợp 05 ngày nghỉ lễ trước

14 giờ 00 phút ngày 01/5/2024).

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm

vụ và giải pháp nêu trên, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân

dân huyện, Ban An toàn giao thông huyện (qua Công an huyện) trong dịp nghỉ

lễ 30/4 - 01/5 năm 2024 (báo cáo nhanh trước 12 giờ 30 phút hàng ngày trong

05 ngày nghỉ lễ, báo cáo tổng hợp 05 ngày nghỉ lễ trước 13 giờ 30 phút ngày

01/5/2024) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-04-26T10:10:39+0700

		2024-04-26T10:59:40+0700

		2024-04-26T10:59:40+0700

		2024-04-26T10:59:40+0700

		2024-04-26T10:59:40+0700